## MANDATUM IN GENERE.

— 20 —

## MANDATUM IN GENERE.

necessus est? & miserabilem illum! Lib. 1 de Clement., cap. 13.

155. Alienis malis torqueri, eterna miseria est: alienis malis delectati, voluptas inhumana. De Tranquillit. animi, cap. 15.

156. Tu ita vive, ut nihil nulli committas. Ep. 3.

157. Mali mala sua, quod malorum ultimum est, amant. Epist. 39.

158. Mali mentis nostra tua pernicioseissima scias esse, cum simulata sanitate subuidum. Ep. 56.

159. Quia ista dementia est, malum suum antecedere? Epist. 98.

160. Lento adjutorio opus est contra mala continua, et secunda: non ut desinamus, sed ne vincent. Lib. 2 de Ira.

SIXT. PHIL. 161. Mali nullius auctor est Deus. Sent. 106.

162. Non putes malum, quod non sit turpe. Ibid., sent. 192.

163. Qui nihil mali vult, fidelis est. Ibid., sent. 203.

164. Omne quod malum est, Deo inimicum est. Ibid., sent. 302.

165. Qui cogitat adversus alium mala, ipsa preveniente ipsi perfici mala. Ibid., sent. 318.

TRISMEGIS. 166. Deus profecto extra culpam malorum a nobis causa venit, nam mala bonis anteponimus. Lib. de Potest. et sop. Dei, cui lit. Pinacior, cap. 4.

Vide etiam tit. Accusatio, sent. 63; Bonum, sent. 126, 127, 141, 145; Compassio, sent. 54; Consensu, sent. 52, 53, 55; Deleictio, sent. 31; Diabolus, sent. 43, 103; Flagellum Dei, sent. 260; Lingua, sent. 49; Negligentia, sent. 25; Obedientia, sent. 131; Obeisatio, sent. 9; Passio, sent. 31; Peccatum veniale, sent. 25; Precepsio, sent. 17, 18, 39, 41, 44, 48; Profectus, sent. 84; Prosperitas, sent. 38; Punatio, sent. 35; Ratio, sent. 103; Rectitudine, sent. 27; Remuneratio, sent. 9; Timor, sent. 54; Victoria, sent. 46; Voluntas Dei, sent. 65.

## MANDATUM IN GENERE.

COLLECTOR. *Etymologia.* Mandatum dicitur quasi manu datum; quia quod manui traditur, in promptu est: sic mandatum semper in promptu esse debet.

*Definitio.* Mandatum est omnis iusso, qua alteri iubet quod vult fieri. Vel, mandatum est intimatio voluntatis superioris, facta inferiori, ut secundum illam agat.

## SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Qui alios praecepta suis ligat, debet ipse legi, quia praecepta in se custodiare. Lib. 10, epist. 82, ad Vercellens. Ecclesiam.

## MANDATUM IN GENERE.

2. Ex quo incipit homo praecepti esse capax, ex s. AUGUST., illo incipit posse peccare. Lib. 3 de Libero arbit., cap. 24.

3. Praeceptum non est ab illo, cui praecepitur; sed ab illo, qui praecepit. Ibid.

4. Quod neque contra fidem, neque contra bonos mores injungitur, indifferenter est habendum, et pro eorum inter quos vivitur societate servandum est. Epist. 118, ad Januarium.

5. Per mandatum gravius delinquit, qui per mandatum scit quam malum sit quod admittit. Epist. 144, ad Anostas.

6. Mandatum si fit timore ponat, non amore justitia, serviliter fit, non liberaliter, et ideo nec fit. Non enim fructus est bonus, qui de charitate radice non surgit. *De Spiritu et littera*, cap. 14.

7. Quidquid difficile est in precepto, love est amanti. Super Psalm. lxvii, vers. 14.

8. Animus malus non esse quod precipitum, si ad faciendum amore non ducitur, sed timore coarctatur. Super Psalm. xxxii, conc. 1, vers. 2.

9. Non est amicus redi quando mallet, si fieri posset, id quod rectum est non tuber. Super Psalm. lxviii.

10. Quando magis susvia sunt que iubet qui juvat, tanto magis ea scrupuli amans, ut cognita faciat, et faciendo cognoscat, quia perfectus cognoscuntur cum fiunt. Super Psalm. cxviii, Cantic. 17.

11. Circumstant nos et precepta recte faciendi, et exempla recte facientium. Hom. 50, Hom. 53.

12. Magnum a Deo iudicium timere et expectare debent, qui praefatorum suorum iussa despiciunt. Serm. 61, ad Fratres in eremo.

13. Iniquum est eum damnum, cui non fuit potestas iussa completere. *De Fide contra Manich.*, cap. 10.

14. Precepta liber facit, qui libens facit. *De Gratia Christi*, cap. 43.

15. Ipse se intermit, qui precepta medici observare non vult. Tract. 42, super Joan.

16. Valde bona sunt precepta, si legitime his utinam. *De Natura et gratia*, cap. 69.

17. Omni tempore, omni persone, mortem contempla, custodita salutem operantur. *De Preceptis et disputatione*.

18. Prelati iussio vel prohibito non pretereat terminos professionis, nec ultra extendi potest, nec contraria citra. Ibid.

19. In prelatis quibusque gravioris auctoritatibus, et eorum mandatis, quibusque majoris utilitatis, quo diligenter debetur obsequenda cura, eo et culpa gravior incurritur de contemptu. Ibid.

## MANDATUM IN GENERE.

— 24 —

## MANDATUM IN GENERE.

cundum expectat mandatum. Epist. ad Damas. c. MARCIENS. pop. de Morte D. Hieron.

S. FRANCISC. ASSISIAS.

GLOSS. INT.

20. Jussa praeflatorum sine culpa non negliguntur, sive crimen non contempnuntur: ubique enim et culpabilis neglectus, et contemptus damnabilis est. Ibid.

21. Contempnus in omni specie mandatorum pari pondere et communiter damnabilis est: negligens autem in fisco gravior, tolerabilius in mobilibus mandatis. Ibid.

22. Sive Deus, sive homo vicarius Dei, mandatum quodcumque tradiderit, pari profecto obsequendum est cura, propter reverentiam referendum, ubi tamen Deo contraria non praecepit homo. Ibid.

23. Imperfeci cordis et infirme prorsus voluntatis indicium est, statuta seniorum studiosius discutere, harsere ad singula quae injunguntur, exigere de quibusque ratione, et male suspicari de omni precepto cuius causa latuerit: ne unquam libenter obdire, nisi cum audiare contingit quod forte libuerit, aut quod non altere licere seu expedire monstravit, vel aperta ratio, vel in dubio auctoritas. Ibid.

24. Elatio contentemens atque impotentis obstinatio in minimis quoque mandatis culpam facit non minimam: et convertit in crimen gravis rebellium nevum satis levem simplicis transgressions. Ibid.

25. Quidquid vice Dei praecepit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, haud secus omnino accipendum est, quam si praecepit Deus. Ibid.

26. Ille se decipit, qui occulte vel aperte satagit, ut hoc ei injungatur, quod ipse desiderat. Lib. Medicit., cap. 41.

27. Multos videmus post praeceptis imperium, multas facere questions: cur, quare, quomodo, sepius interrogare: ingeminare querelas, querere quare hoc praecepit? unde hoc venit? quis hoc adinventum consilium? Serm. de Virtut. obedient.

28. Mandata tripliciter sunt servanda: proper salutarem obligationem, proper malefactionis ablationem, proper benedictionis collationem. Expos. 2, super Psalm. cxviii, cap. 4, vers. 6, art. 4.

29. Benedictionis adeptio, est mandatorum obseruatio. Ibid.

30. Mandata animam pacificant, pacificant fortificant, fortificatam sapientificant. Ibid. cap. 11, vers. 10, art. 4.

31. Mandatorum conservatio, est conservatoria exultatio. Ibid., cap. 7, vers. 15, art. 4.

32. Nemo excusabilis est, si mandata non servat: quia omnes quod praecepit, facile est amanti. Serm. 1. de SS. Evangelistis.

33. Non est obediens, sed negligens, qui se-

S. HIERON.

HUGO A. S.  
VICTORE.

S. GREGOR.  
MAGN.

HECOCARD.  
S. JOANNES  
CHYRYSOST.

JOAN. TRITH.

LACT. FIRM.

S. PETR. DAM.

S. THOMAS  
AQUINAS.

THOMAS A  
KEMPIS.

ARISTOTEL.

SENeca.

49. Mandatum est sepes aereas ab anima bestias vitiorum. Super *Prov.*, cap. xix.

50. Mandatorum observatio, amicitia est confirmatio. *Prose.*

51. Non potest quis et amicus esse, et mandata confemere : quis qui contemnit mandatum, amicus esse non poterit. *Homil.* 4, in dictum *Iov.* 15 : *Vos omni mei estis.*

52. Custoditio preceptorum, perceptio est promissorum. *Ibid.*, homil. 2.

53. Quidquid iussiter superior, debet obedire inferior : sic tamen ut non aliter iubeat, quam Deus praecepit. In cap. 7 *Regule*, grad. 4, verbo *Fides.*

54. Quidquid vice Dei praecepit homo, non alter accipendum est, quam si per se Deus praecepit. Part. 1, de *Regione claustral.*, tract. 2, *Regul.* art. 5.

55. Qui dat precepta vivendi, amputare debet omnino excusationem vias, ut imponat inhumans parendi necessitatem. Lib. 4 de *Divin. Inst.* cap. 24.

56. Aliud est quod ex auctoritate praecipitur, aliud quod misericorditer indulgetur. Quod praecepitur, non sine peccato negligeretur : quod autem indultum est, bonum est si dimittitur, non malum est si completur. *Opus.* 13, cap. 7.

57. Inferioris potestatis preceptum non obligat, si contrarieatur praecepto potestatis superioris. 4, 2, quiesc. 19, art. 5, argum. 4.

58. Nemo secure praecepit, nisi qui bene obediens dedit. Lib. 4, de *Imitatione Christi*, cap. 20, sect. 2.

#### SENTENTIA PAGANORUM.

59. Jubere imperiosius est, quam parere. Lib. 4 *Polit.*, cap. 15.

60. Longum iter est per precepta, brevis et efficax per exempla. Epist. 6.

61. Nihil proficiunt precepta, quamdiu menti error obfuscus est. Epist. 94.

62. Tolle errores et vitia, supervacua precepta sunt. *Ibid.*

63. Ad actiones rectas precepta perdurant. Epist. 95.

64. Precepta dare scienti supervacuum est, nescienti parum ; audire enim debet non tantum quid sibi praecepitur, sed etiam quare. Epist. 93. Vide etiam tit. *Mandatum Dei et Mandatorum facultatis per totum*; *Murinus*, sent. 39; *Obedientia*, sent. 55, 126; *Parents*, sent. 10; *Peccatum in gen.*, sent. 61, 328; *Placere Deum*, sent. 21; *Placere*, sent. 69; *Prelatus*, sent. 247; *Promissio*, sent. 53; *Retrogradi*, sent. 23; *Suasio*, sent. 29; *Veritudo*, sent. 9.

*Etymologia et Definitio.* Nihil aliud sunt mandata Dei, quam jura divina manu data, vel effectui commendata. Super *Psalm.* cxviii, exposit. 2, vers. 6, cap. 6, art. 2.

*Divisio.* Duo sunt genera mandatorum Dei, prohibendi unum, jubendi alterum : ut enim mala prohibentur, ita prescribunt bona : ibi otium imperatur, hic studium; ibi coegerat animus, hic incitat, hic fecisse, illic non fecisse culpabile est. *Prose.*

Hoc duplex diversumque praeceptum, prohibendi scilicet, et imperandi, eoque omnibus iudee mandatum est, et nullus ab hoc imperio liber est. *Epist.* 14, ad *Celatianum*.

*Differentia.* Differentia est inter mandatum, et praeceptum Dei : quia mandatum non obligat de necessitate salutis, eisque transgressio est venialis ; sed praeceptum fit de necessitate salutis, quia obligat ad mortale. Part. 2, tit. 4, cap. 2, § 3.

Præcepta Dei multas nominibus significantur : via, lex, testimonia, mandata, justifications, judicia, sermones, eloquia, miracilla, aquitas, verba, veritas, justitia. *Prose.*

Via dicuntur præcepta Dei, quia ea faciendo perveniunt ad vitam ; lex dicuntur, quia observatio rum sit proposito ligant ; testimonia dicuntur, quia evidenter admonent penit, vel promissis, vel premisis, vel donis, contestantia ; mandata dicuntur, quia facienda indicant ; justifications dicuntur, quia implenta, a recta librantur ; judicia dicuntur, quia unicunque pro merito debitam retributionem pronuntiant ; sermones dicuntur, quia narrando instruunt ; eloquia dicuntur, quia specie significant ; miracilla dicuntur, quia insoluta præcipiunt, et inconspicua promittunt ; aquitas dicuntur, quia secundum justitiam facta sunt ; verba dicuntur, quia significaciones Dei sunt ; veritas dicuntur, quia ita est ut dicunt ; justitia dicuntur, quia nihil inordinatum continent. Super *Psalm.* cxviii, cap. 68.

Mandata Dei a præceptis distinguuntur : præcepta dicuntur, que Deus per seipsum iussit ; mandata autem, que per alios mandavit. 1, 2, quiesc. 99, art. 5.

#### SENTENTIA PATRUM.

1. Qui secundum corporis appetitum vivit, s. AMBROS. caro est : qui secundum præcepta Dei, spiritus est. Super *Psalm.* cxviii, serm. 4, vers. 1.

2. Magna est utilitas preceptorum Dei, si libero arbitrio tantum detinat, ut gratia Dei amplius horreatur. Epist. 29, ad D. Heron.

3. Mandatum si fit timore poene, non amore

justitiae, serviliter fit, non liberaliter, et ideo nec fit, non enim fructus est bonus quo de charitatis radice non surgit. *De Spiritu et littera*, cap. 14.

4. Homo inobediens mandato Dei, atque elatius superbia, suasioni serpentis obediens, Dei precepta contempnit. In *Dialog.* 65, *Quæst. ad Orosium*, quest. 4.

5. Generali prohibitio est, *Non concupiscere* : et generali iussio, *Diligere*. *De Perfect. justitiae*, cap. 5, ratio[n]em. 11.

6. Quidquid difficile est in præcepto, leve est amari. Super *Psalm.* lxvi, vers. 14.

7. Amitus malum non esse quod precipiatur, si ad faciendum amorem non dicatur, sed timore coarctatur. Super *Psalm.* xxxi, conc. 4, vers. 2.

8. Mandata rectis atque arduis humana non obtemperat infirmitas, nisi præventione Dei adjuvet charitas. Super *Psalm.* cxvii, conc. 5.

9. Via testimoniorum Domini nihil certus, nihil brevis, nihilque grandius intelligimus esse. Super *Psalm.* cxviii, conc. 6.

10. Cum cause articulus venerit, ut haec conditione proponatur, aut faciendum esse contra Dei præceptum, aut haec vita emigrandum : quoniam dñu[m] homo si cogitat alterum eligere, comminatur mortem persecutore, ibi eligat Dñs dilectio emori, quam offeso vivere. Tract. 5 super *Evang.* Joann., cap. 42.

11. Non potest divina promissa percipere, qui præcepta celestia noluerit observare. Serm. 4, 3 post *Dominicanum* 2 *Quadrages.*

12. Dominus noster Jesus Christus iubet nosq[ue] aliquipd, et promittit nobis aliquipd : quod iubet hic est, quod promittit alibi est. Quod iubet finitur, quia temporale est : quod promittit non finitur, quia eternum est. Quod iubet, opus est : quod promittit merces est. Serm. 4 de S. Stephano.

13. Præcepta ideo data sunt, ut homo excusatione de ignorantia non haberet. *De Grat.* et lib. arbor., cap. 2.

14. Accusatio potius quam excusatio vera est, ubi mandati divini est. apertula transgressio. Lib. 14 de *Civit. Dei*, cap. 14.

15. Multi Dei mandata retinent memoria, ut contemnentes, prevaricationis majora peccato, ubi oblivio nulla est excusatio. Lib. 11, de *Genesi ad lit.*, cap. 30.

16. Certum est nos servare mandata, si volamus. *De Grat.* et lib. arb., cap. 16.

17. Mandata Dei servare possumus tanto amplius, quanto illud percipimus amplius. Tract. 74 super *Joan.*

18. Nihil prodest littera jubens, nisi adfuerit gratia iuvans. Lib. 1 super *Luc.* cap. 2, in illud : *Lex per Moysem.*

19. Quanto solerius quisquam divinis obtinet

mandatis, tanto dulcius Dei amorem concepit. Lib. 1 super *Proverb.*, cap. m, in illud : *Et gratia facetus meis.*

20. Omni tempore, omni persone, mortem contempla, custodia salutem operantur. *De Precepto et disput.*

21. Bona præcepit Deus, ut faciamus ; a malis iubet ut abstineamus. Serm. de *Virt. obed.*

22. Frustra se Deum diligere dicit, qui mandatis ejus suis operibus contradicit. Serm. 9, de *Cura Dom.*

23. Mandata Dei sunt via, veritas, vita : via, in patrum rediuntur ; veritas, in patrum conduntur ; vita, in patrum inducentur. Exposit. 2 super *Psalm.* cxviii, cap. 2, vers. 3, art. 4.

24. Mandata Dei non sunt impossibilita credenti, ne inutilia speranti, ne difficilia diligenti. *Ibid.*, cap. vers. 3, art. 3.

25. Mandata Dei est dominium decernere, dialecticum spemere, angelicum adimplere. *Ibid.*, cap. 5, vers. 11, art. 2.

26. Quanto leviora sunt Dei præcepta, tanto magis supplicium, his qui non obediunt. Lib. 2 *Pharetra*, cap. 44.

27. Non est perfectus observator mandatorum Dei, nisi sit repletus timore et amore. Serm. 2, de *Decem præcept.*

28. Via mandatorum amandibus est lata, sed non amantibus est arcta. *Ibid.*

29. Justum est ut qui divina contemnunt mandata severioribus corrigantur vindictis : quatenus castri ceteri talibus committere fiantur, et sumant se veritatem aequa bonitatis exemplum. Apud Gratianum in *Decretis*, part. 2, causa 22, quest. 3, can. *Justum*.

30. Propter Deum vices sunt peccatum, qui ejus præceptis resistunt, et aliud sensire volunt, quam sanctis regulis continetur. Super *Psalm.* lxxii, vers. 24.

31. Multi resistunt præceptis Dei, quando illa magis appetunt, quem ipsum monitis inhibentur. Super *Psalm.* lxxv, vers. 7 : *Et quis resistet tibi?*

32. Se perseguunt, qui Domini iussa non sequuntur. Super *Psalm.* lxxxii, vers. 9.

33. Custodia preceptorum Dei, est securitas vite acquisitionis. Lib. 2 *Stromat.*

34. Mandatum Dei lucerna est, lex, lux, via vite, increpatione discipline. Super *Epist. ad Tit.*, in præmio.

35. Illi soli vere sunt liberi dulcissima libertate, qui salubribus mandatorum Dei vinculis fuerint bene captivati. In *Annot. super Psalm.* ii, vers. 3 : *Dirimpamus vincula eorum.*

36. Mandata gravia non sunt, non tamen *Glossa Ord.*

S. CALIXTUS  
PAPA.

CASSIODOR.

CLEMENS  
ALEX.

DIONYSIUS  
CARTHUS.

FRANCISUS  
TITELM.

## MANDATUM DEI.

— 24 —

## MANDATUM DEI.

S. GREGOR. deorsum, ut talentum plumbi; sed sursum vehit et ex celso facit custodia mandatorum Dei. Super I Joan., cap. 5, in illud: *Mandata ejus gravia non sunt.*  
MAGNUS. 37. Cum ab externis actionibus mens sopitum, tunc plenius mandatorum Dei pondus agnoscatur. Lib. 23, *Moral.*, cap. 12, num. 20.

38. Magna recordia est, forti opere praeceptis celestibus inservire, sed terrena retributionis primum querere. *Ibid.*, lib. 8, cap. 25.

39. Graviter unusquisque confunditur, quando mandata Dei, vel legendi, vel audiendi respecti, que male vivendo contempnit. *Ibid.*, lib. 48, cap. 5, super illud *Psalm. cxviii*: *Tunc non confundar.*

40. Sacri eloqui mandata si modo bene portantur in opere, posse coronam victorie exhibent in retributione. *Ibid.*, lib. 22, cap. 14, num. 20.

41. Iram Dei provocare est, mandatis illius sciendi contraire : scire bonum, sed despiciere : facere posse, sed non velle. *Ibid.*, lib. 26, cap. 23.

42. Mandata Dei pro iussione facere, servientis et obedientis est: diligendo haec facere, obedientis et amantis est. Homil. 10, super *Ezech.*, super illud *Psalm. cxviii*: *Vide quia mandata tua dilexi.*

43. Omne mandatum de sola dilectione est, quia quidquid precipitur, in sola charitate solidatur. Hom. 27, super *Evang.*

44. Multum cordi suo seminat, sed parum infert, qui de mandatis celestibus, vel legendi, vel etiam audiendi multa cognoscit; sed negligenter operando paucis fructificat. Hom. 40, super *Ezech.*

45. Magnum est quod committitur, cum Dei mandata negliguntur. Lib. 5, in *I Regum*, cap. 3, super illud: *Nec custodisti mandata Domini Dei tuus.*

S. GREG. NAZ. 46. Ubi timor Dei, ibi mandatorum est observatio. Orat. 2 de *Epiphani.*

47. Praecepta Novi Testamenti, quanto sunt perfectiora, tanto distictiora. Serm. 2 *Dom.* 2 post *Pent.*

S. HIERON. 48. Duo sunt genera mandatorum Dei: prohibendi unum, jubendi alterum. Ut enim mala prohibentur, ita praecipiuntur bona: ibi oium imperatur, hic studium: ibi coercetur animus, hic incitatur: hic fecisse, illic non fecisse culpabitur. *Prose.*

49. Hoc duplex diversumque praeceptum, prohibendi sollicit et imperandi, sequo omnibus iura mandatum est, et nullus ab hoc imperio liber est. Epist. 14 ad *Celant.*

50. Sufficere tibi non putas, mandata Dei memoria tenere, et operibus oblivisci: sed ideo illa cognoscere, ut facias quidquid faciendum didiceris. *Ibid.*

51. Imperium Dei, beneficium est. *Ibid.*  
52. Quanto solerius quisque divinis obtinet jussis, tanto dulciss eus amorem concipit. Lib. 4, super *Prov. cap. iii*, super illud: *Et gratia / faciebas tuus.*

53. Quisquis in praeceptis Dei institerit, hic s. HILARIUS beatus est: dum vita carnis coercet, dum animi petulantiam edomet, dum avaritio famam vincit, dum terrenorum honorum gloriam evitat. In explanati super *Psalm. cxviii*, in illud: *Beatis immunitati.*

54. O infelix superbia! designatur sub praeceptis celestibus vivere, que mandata divina animi infidelis tumore fastidit. Super *Psalm. cxviii*, vers. *Retributus seruo tuo.*

55. Veritas in praeceptis Dei, nihil falsum, nihil inventum, nihil imperfectum habet. *Ibid.*, vers. *Deficit in salute tuum.*

56. Instruitur christianus, ut non cum mora tarditate, non cum tediis, vel desidia, nec cum tristitia vel dolore, non cum murmure vel querela, divinum exemplatur mandatum. Serm. 3 *Dedicat.*

57. Quidquid imperative decernitur, mortali irrogat non impletum: quoquecum vero sunderunt potius quam jubentur, facta prosunt, infecta non puniunt. Collat. 21, *Abbat. Theoua*, cap. 14.

58. Mandatum adimplente animalum est disciplina, vulnerum pharmaceum, optima ad Deo placandum via, et certissimum animus piae indicium. Homil. 27, super *Genesim*.

59. Dat Deus mandatum, ut probet obsequium: imponi legem, ut exploret hominis voluntatem: insinuat praeceptum, ut ejus noscat arbitrium. Serm. de *Gen.*

60. Utilitas omnium mandatorum, una est, et omnia mandata quasi unum videntur esse mandatum: quia ita sibi coherent, ut alterum sine altero esse non possit. Homil. 42, super *Matth. Oper. imperf.*

61. Qui Dei mandatum transgreditur, omnia confundit et divini numeri proditor est, et colitus sibi tributum honorem, abiectum contemnit. Homil. 26, super *I Cor.*

62. Paucia Dei praecepta sic totum hominem immutant, expoliato veteri novum reddunt, ut non cognoscas eundem esse. Lib. 3 de *Dixit. inst.*, cap. 26.

63. Mandatum Dei sanctum est, coeleste, delectatione refertur, dulcedine plenum, mercede exuberantissimum; non temporali, sed eterna. In *Fasciculo amoris*, cap. 3.

64. Artifex misericordia Dei splendidissimum in mandatis suis conditum speculum, in quo homo mente faciem inspicret, et quam conformis

## MANDATORUM FACILITAS.

— 25 —

## MANDATORUM FACILITAS.

Orania sunt facilia charitati; cui um Christi servicia levis est. *Ibid.*

7. Praecepta Dei gravia non sunt, sed cui gravia sunt consideret non potuisse divinitus dici, gravia non sunt, nisi quia potest esse cordis affectus cui gravia non sunt, et petat quo desilitur, ut implat quod jubetur. *Ibid.*

8. Ostenditur non esse gravia divina praecpta, quis autem nesciat, cum praeceptum sit generale charitas, qui finis praecepti est charitas, non esse grava quod diligendo fit, non timendo? *De Perfect. justit. contra Celestium*, cap. 10.

9. Non silam ob causam Scriptura commemorat esse gravia divina praecpta, nisi ut anima illa gravia sentit, intelligat se nondum accepte viros, quibus talia sint praecepta Domini qualia commandantur, levia sollicit atque survia: et oret genitum voluntatis, ut impetrat donum facultatis. *Ibid.*, *Prose.*

10. Commandantur non esse gravia, ut cui gravia sunt intelligentia nondum se accipisse donum, quo gravia non sint, nec arbitretur ea se perfidere, quando ita facit, ut gravia sint. *Ibid.*

11. Non iubet Deus, quod sciret non posse ab homine fieri. *De Grat. et liber. arbit.*, cap. 16.

13. Exerceramus blasphemiam eorum, qui dicunt impossibile aliquid homini a Deo esse praeceptum, et mandata Dei non a singulis, sed ab omnibus in commune posse servari. Serm. 3 de *Trinit.*

14. Multi praecepta Dei sua imbecillitate, non Sanctorum viribus testimantes, putant esse impossibile, que praecepta sunt. Serm. 59 de *Temp. per. 6 post Dom. Quinquag.*

15. Praecepta Dei non nolentibus gravia, voluntibus sunt levia. Serm. 61, *ad Frat. in cromo.*

16. Onerorum, et quasi impossibile praeceptum videtur: sed quibus? Molibus, effeminate, ignoratis: in quibus? libertate perniciose, rupis habentis eunt, quo volunt. Serm. 2 in *Cena Dom.*

17. Nemo excusabilis est, si mandata non servat: quia omne quod praecepitur, facile est amanti. Serm. 4 de *SS. Evangelista.*

18. Quanto leviora sunt Dei praecepta, tanto majora supplicium his, qui non obediunt. Lib. 2 *Pharetrae*, cap. 44.

19. Via mandatorum amantibus est lata, sed non amantibus est arcta. Serm. 2 de *Decem preceptis.*

20. Fac quod in te est, sicutcito senties facile, quod fit difficile. *De Perfect. charit.*, art. 4.

21. Nemo temeraria illa, et a patribus sub anathematem prohibita voce uti debet, Dei praecepta

DIONYSIUS.  
CARTHUS.  
CONCLIVUM.  
THEORENT.

imagini Dei, aut quam similis esset; agnosceret. Serm. 11, *Quodrag.*

PHIL. JUD. 65. Est servi laus maxima, nihil ex iussis dominicis contempnere, sed impigre in iusticie, vel supra vires conari cuncta exequi ex illius animi sententia. Lib. *Quis rerum divinarum hores sit.*

66. Mandata Dei retineas firmiter, et jus divinum habeas in pretio. Lib. 2 de *Victimis*.

S. PROSPER. 67. Superiora voluntas facit Dei praecepta contentem, humilitas custodiri. Lib. 3 de *Vita contemplat.*, cap. 3.

68. Ille mandata Dei memoriter tenet, qui quod mandatis Dei continetur, operatur. Super *Psalm. cu. vers. 17.*

69. Mandata Dei, nisi quieta mens, scrutari non potest. Apud *ivir. Augustinum*, sent. 2.

70. Nihil Deus iubet quod sibi prosit, sed illi cui jubet. *Ibid.*, sent. 39.

71. Paucia sunt, qua mandata Deus, sed salutaria: expedita, sed sancta; praecepto parva, sed fructu grandia: scripto brevia, sed beatitudine sempiterna. Lib. 1, *ad Eccl. cathol.*

72. Pene omni sermo divinus habet annulos suos: quot genera praeceptorum, tot adversarium. Si largitatem esse in hominibus iubet Dominus, avarus irascitur; si parcimoniam exigit, prodigus exercatur; horrent raptiores, quidquid de humilitate mandatur; adversantur ebriosi, ubi sobrietas indicatur; detestantur impudici, ubi castitatis imperatur; mavult quilibet improbus exercari legem, quam emendare mentem: mavult praecepta odisse, quam vitia. *Ibid.*, lib. 4.

73. Mandatis Domini servit, qui vitam suam ab omni viliorum contagiose custodit. Homil. 10 de *Parothes.*

Vide etiam tit. *Desertio Dei*, sentent. 45, 50; *Dispensatio*, sent. 33; *Fides*, sent. 78, 155; *Obdignitatem*, sent. 441.

## MANDATORUM FACILITAS.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Nihil est tam facile, quin habeat difficultatem, quod facias invitum. Lib. 5 *Hexam.*, cap. 45.

S. AUGUST. 2. Quidquid difficile est in praecepto, levo est amanti. Super *Psalm. LXVI*, vers. 14.

3. Non Deum impossibilitate iubet, sed iubendo admonet, et fasere quod possit, et petere quod non possit. *De Natur. et gratia.*

4. Valde bona sunt praecepta, si legitime his utimur: eo quippe ipso quo firmissime creditur, Deum iustum et bonum impossibili non potuisse praecepere. *Ibid.*, cap. 69.

5. Vite Dei dure sunt timori, leve amori. *Ibid.*

S. BERNARD.

S. BONAV.

homini justificato ad observandum esse impossibilis: nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet, et facere quod possit, et petere quod non possit, et adjuvat ut possit, cuius mandata gravia non sunt, cuius jugum suave est, et onus leve. Session. 6, cap. 14.

22. Si quis dixerit Dei precepta homini etiam iustificato, et sub gratia constituto, esse ad observandum impossibile, anathema sit. Session. 6, cap. 18.

S. EUSEBIUS  
EMISSERUS.

GLOSS. ORD.

23. Nemo dominicum esse intolerabilem conqueratur jugum: qui duri est animi, qui cordis est asperi, ipsa sibi facit durum atque asperum jugum Christi: omnis Dominus scit revelare, nescit opprimere. Hom. 4, *Epiph.*

24. Jugum Dei suave est, et onus leve: quae natura sua dura sunt et aspera, amor Dei et spes premii facit levia. Super illud I. *Joan.* cap. v, *Mandata eius gravia non sunt.*

25. Mandata gravia non sunt, non trahunt deorsum, ut talentum plumbi: sed sursum velut, et excelsos facit custodia mandatorum Dei. *Ibid.*

26. Mandata Dei dum sunt, iuxta sunt, et nullo onere deprimitur: si quis autem accedens ad ea non sicut auctor, grauius esse dicat, suam infirmitatem magis accuset. *Prose.*

27. Unde non scriptis: Mandata eius levia sunt, sed ait: *Gravia non sunt: illud solum sunt assumens quod deorsum non trahit, et sursum velut; ut justus secundum quod justum est, experimentum utique cognoscentes, quia Christi jugum lexe est, suavitatem oblinens copiosam.* *Ibid.*

GLOSSAINT.

28. Mandata Dei libenter custodienda sunt, quia non sunt gravia. *Ibid.*

GLOSS. ORD.

29. Mandata Dei moderata, et temperante sunt humanis viribus. Super *Deuter.*, cap. xxx, in illud: *Justitia est sermo.*

S. GREGOR.  
MAGNUS.

30. Preceptum Domini, jugum est divinae suavitatis: quid enim grave non leviter tolerat qui smar? Lib. 5, in I. *Reg.* cap. ii, super illud: *Ei audieritis vocem eius.*

31. It, qui divina mandata quasi dura et importabilia respuntes, intolerabilius ponas onus in futuro deprimitur. *Ibid.* super illud xii: *Si non audieritis vocem Domini.*

32. *Jugum meum suave est, et onus meum leve.* Quid grave mentis nostre cervicibus imponit, qui vitari non desiderium, quod perturbat, precipit? *Prose.*

33. Quid grave subjectus iubet, qui declinare laboriosa mundi iujus itinera admonet? Lib. 4, *Moral.* super illud Job 3: *Huius impia cassererunt.*

34. Mandata Dei in delectatione suavitatis habenda sunt, non in estimatione asperitatis. *Prose.*

35. Nam quibus semper dura et aspera viden-

tur, que a Domino precipiantur, paulatim decidunt et deficient. Libro 5 in I. *Regum.*, cap. n.

36. Preceptum Domini jugum est divinae suavitatis: quid enim levius, aut unquam gratius, quam amor fertur? *Prose.*

37. Quid præterea grave non leviter tolerat, qui amat? quidquid enim diligitor, cum magna devotione portatur. *Ibid.*

38. It qui divina mandata quasi dura et importabilia respuntes, intolerabilius ponas onus in futuro deprimitur. *Prose.*

39. Stulta audacia hominis, unde ad modicum subire ea, que sibi videntur aspera, refutat; inde se asperioribus in eternum subdit.

40. Nam si sapienter saperet, hoc sibi quod displiceret, suaderet: ut per dura et aspera iujus brevissimi temporis, dura et aspera evaderet futura damnationis.

41. Hec profecto dura corda carnarium velociter audiunt, sed per salubre consilium, facile molliri non possunt. *Ibid.*

42. En toton illud divinae legis arduum, totumque difficile, en ob quam causam dura imperia domino reclamamus, et dicimus nos vel difficultate, vel impossibilitate mandatorum premi. *Prose.*

43. Nee sufficit, quod jussa non facimus, nisi etiam iubentem, iujussum promittimus, dum ipsum exequitatis auctorem non modo dura et ardua, sed etiam impossibilitate precepisse conquerimur. Epist. 14, ad *Celationem*.

44. Nihil amantibus durum est, et nullus difficilis cupienti labor est: amemus et nos Christum, et facile videbitur omne difficile. Epist. 22, ad *Bustach.*

45. Adversarius Christi est, et antichristus, cui precepta dispergunt Christi. Epist. 23, ad *Marcellam*.

46. Dices forsitan: Grandis labor est, sed resipio quod promissum est: omnia opus leva fieri solet, cum ejus pretium cogitatur. Epist. 4, ad *Demetriad.*

47. *Jugum meum suave est, et onus meum leve:* suave est volentibus, durum est nolentibus. Super *Psalm.* vi, vers. 5.

48. Nihil durum, nihil impium, nihil contrarium preceptis Dei iubetur. Super *Psalm.* cxviii, vers. *Iniquos odio habui.*

49. Communis omnium Domini prius beneficet et multitudine beneficiorum homini naturum ad se alicet, et postea imperat facilia atque levia, ut facilitate mandatorum, et beneficiorum prioribus excitati, ad ea implenda homines inducuntur. Homil. 44, super *Genes.*

50. Difficultatem non natura preceptorum, sed

moltorum solet sordida efficiere: itaque si quis ea cum studio et alacritate animi suscipiat, videbit ea esse levia. Hom. 10, super *Matth.* *Oper. imper.*

51. Nihil molestum habent Dei leges, levia et facilia sunt mandata: nihil grave neque onerosum requirit Deus a nostra natura. Homil. 27, super *Gen.* in illud: *Qui effuderit sanguinem.*

52. Nolite onus pertimescere, suavitatis enim eximia plenum est. Homil. 39, super *Matthewm.* *Oper. perfect.* in illud: *Jugum meum suave est.*

53. Non pertimescas onus, ne ab eo iugum resilias: sed omni alacritate animi jugum hoc iubias, et tunc quam suave sit facile cognoscas. *Prose.*

54. Nec enim teret cervicem tuam, sed ornatum gratia impunit; et ut discas ordine ad regiam viam procedere, et precipitula utrinque vitare, ac facile per angustum viam letus incedere. *Ibid.*

55. Cur fugis? cur temris? cur metuis? ergo ne impossibile praepicti tibi Deus? Homil. 33, super *Act. Apost.*

56. Mandate Moysi in actu facilia sunt, ideo in remunerazione modica, in peccato autem magna: mandata vero Christi, ipso actu difficulta sunt, et ideo in remunerazione magna, in peccato autem obiectu etremis, expeditus insidiis hostium, absit, salis est si annuit animus, mox in prompta facilia erunt omnia. *Ibid.*

57. Videamus si quid Dei mandatorum difficile sit, et naturam humanam transgredimus: nihil igitur tale profecto, sed e contra incredibili in his facultatibus invenimus. Homil. 57, super *Matth.* *Oper. perf.*

58. Possibile est. Del iussa perficeris, si modo velutum omnem naturæ trepidationem alacriter virtute superare, nihilque impossibile est eum, quia a Christo hominibus imperatur. Homil. 6, de *Laudibus D. Pauli.*

59. Quamquam habemus excusationem, si tanlevia, tam facilia precepta non servaverimus? Nullam sane. Homil. 9, super I. *Cor.*

60. Precepta Dei adeo facilia sunt, adeo levia, ut multi philosophia tantum ratione ea excesserint. *Ibid.*, homil. 2.

61. Quid grave, quid onerosum est in preceptis Christi? Serm. 2, super *Epist. ad Philip.*

62. Nihil difficile est, nihil grave est, quod nobis imperatur: si voluerimus, in voluntate omnia constituta sunt, per gratiam dumtaxat, que desperat. Homil. 13, super *Epist. ad Hebr.*

63. Magna precepti facilis est, sed dilecte, grave nimis est desidia, facilius ut facilia omnia videantur difficultas: sicut studio et vigilancia etiam omnia ardua et difficilia, facilia nobis sunt. Homil. 44, super *Genes.*

64. Jugum Domini Iesus suave est bonis, durum et importabile reprobis. *Prose.*

s. LAURENT.

s. JUSTIN.

s. LEO I.

PHILIP JUD.

s. PROSPER.

s. SALVIANUS.

s. THOMAS.

s. VILLAN.

DIONYSIUS.

CARTHUS.

s. HIERON.

nihil tam durum, nihil tam difficile, nihil tam levia. Hom. 10, super *Matth.* *Oper. imper.*

65. Rursus nihil tam levia, nihil tam facile, nihil tam parvum, quod mala voluntati non sit grave et onerosum. Lib. 2 ad *Monachos.*

66. Nihil Christo Domino familiantur difficile, nihil arduum, nihilque estimandum est asperum. *De Obedient.*, cap. 26.

67. Preceptum sapientiae et lex Christi, lex charitatis est, lex amoris et eleganter, non coacta, neque in terrore posita, sed in gratia et spontanea dictione solidata. In *Fasciculo amariss.* cap. 4.

68. Nihil arduum est humiliibus, nihil asperum mitibus, et facile omnia precepta venient in effectu, quando et gratia praedicit auxilium, et obedientia molit imperium. Serm. 5 *Epiphanius.*

69. Nihil, o anima, a te Deus exigit grave et ardum, sed facili. Lib. 2 *de Victimis.*

70. Quid hic molestum est, aut difficile? Non juheris maria nunquam prins tentata trahi, et tempestate furente in mediis fluctibus, non pedibus emetri asperos calles et invios, non itinera ingredi feris infestata et latronibus, non agere sub diu exubias, expeditus insidiis hostium, absit, salis est si annuit animus, mox in prompta facilia erunt omnia. *Ibid.*

71. Omne preceptum Dei lege est amanti. Apud *D. August.*, sent. 22.

72. Tolum durum est quidquid imperatur invitus. Lib. 4 ad *Eccles. catholica.*

73. Tolum durum est quidquid imperatur invitus. *Tolm.* *ad Eccles. catholica.*

74. Attende, fratres mei, attendite et videte, qualia precepta nobis injungit Deus nosler: non aspera et difficilia, non gravis et importabilia. Serm. 17 *post Peente.*

75. Lex Domini non est gravis, nisi carnalibus et iniquis: justus autem et rectis, suavis supra modum et dulcis est. Cone. 4 *de Uno mart.*

Vide etiam tit. *Onus*, sent. 2, 3, 7, 19, 20, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 35.

*Etymologia.* Mansuetus dicitur, quasi manens collector. quietus.

Mansueti dicuntur, quasi manui assuti; quia qui de manu Domini bona et mala suscipiunt, recte manui sunt assuti. Super *Psalm.* xxxiii.

*Definitio.* Mansuetudo est tractabilitas, iram repellens. Sup. *Epist. ad Gal.*, cap. 5,

Benignitas est virtus lenis, blanda, tranquilla et omnium bonorum apta cōsortio, invitans ad familiaritatem sui, dulcis alloquio, moribus temperata. Lib. 3, super *Epist. ad Galat.*, cap. b.

Benignitas est virtus sponte ad benefacendum exposita. *Ibid.*  
**HUGO A. S.**  
**VICTORE.**  
 Mansuetudo est, per quam mansueti vel modesti tranquillitas animi, nullius improbitate lumen sue quietis excedit. *De Fruct. carnis et spirit., cap. 18.*  
 Benignitas est cum quadam splendida morum suavitate diligentis animi fervida conspectio. *Ibid.*  
**HUGO CARD.** Mansuetudo est virtus, quae disponit cor ad hoc, ut nee injurias, nec verbera, nec contumelias sendiat. *Super Epist. B. Jacobii, cap. m.*  
**S. JOAN. CL.** Mansuetudo est animi immobilitas status, inter virtutem et laudes eodem modo perseverans. *Gradus 8.*  
**S. LAUREN.** Mansuetudo est suavitas malo cedens, subesse sanctis, superiori non resistens, et honis conscientiae. Part. 4, de *Ligno vite*, tract. 4, de *Charitate*, cap. 16.  
**S. THOMAS**  
**AQUINAS.** Mansuetudo est virtus compescens ab ira, que perturbat iudicium rationis. Super II ad *Tim.*, cap. 2.  
**SENECA.** Clementia est temperantia animi in potestate ulcisciendi. Lib. 2, de *Clement.* ad *Neronem*, cap. 3.  
 Clementia est lenitas superioris adversus inferiorem in constitutis ponis. *Ibid.*  
 Clementia est inclinatio animi ad lenitatem in pena exigenda. *Ibid.*  
 Clementia est, quae se fleetit etra id quod merito constitui posset. *Ibid.*

## SENTENTIA PATRUM.

**S. ALBERT.** Mansuetudo vera est, cum propter illatas injurias mens nequaquam exercetur, nec amaritudine cordis exterius indicatur. *De Paradiso anime*, lib. 1, de *Virtut.*, cap. 49.  
**S. AMBROS.** Quid mihi prodet carere sacularibus, nisi fuero mitis et mansuetus? Lib. 5, super *Lucam*, cap. 6, in illud: *Beati mites.*  
**S. AUGUST.** Quanto melior, tanto esto mitior. *Epist. 54 ad Macedoniam.*  
 Mansuetudo falsa, crudelitas est. *Epist. 50 ad Bonifac.*  
 Mitibus haereditas data est, tanquam testamentum Patria cum pietate querentibus. *Serm. Domini in monte*, lib. 4.  
 Miles sunt, qui codunt improbitibus, et non resistant malo, sed vincunt in bono malum. *Ibid.*  
**S. BERNARD.** Sunt aliqui mites, sed quandom nihil dicitur vel agitur, nisi pro eorum arbitrio: poterit autem quam longe sint a vera mansuetudine, si levius oriarut occasio. *Serm. 4 Advent.*  
 Triplici velut ariete mansuetudo nostra pul-

satur, verborum injurias, dannis rerum, corporis lassione: in his tribus, omnis exercitatio mansuetudinis existit. *Serm. in Convers. S. Pauli.*  
 Noli alium clementia, ne potentia opprimaris. *Epist. 131. ad Mediolanenses.*  
**S. BOYAV.** Mansuetudo habet pacem et societatem cum proximo, gratiam et familiaritatem cum Deo, regnum et hereditatem in celo. *Tit. 7 Diaeta*, cap. 2.  
 Sicut leoni a natura inest crudelitas, sic homini mansuetudo: et qui relata mansuetudine regitur crudeliter, non est homo, sed bestia silvestris. *Ibid.*  
 Mansueti clarius informandur, rarius impugnatur, altius elevantur, amplius venerantur. *Ibid.*, tit. 8, cap. 4.  
 Audient mansueti et letentur. Non dixit: Lega docit, non jejunantes, non psallentes; sed, mansueti letentur, qui charitate precipua habere rerum omnium temperantiam conseruerunt. *Super Psalm. xxxiii, vers. 2.*

CLEMENTIA  
 Clementia est temperantia animi in potestate ulcisciendi. Lib. 2, de *Clement.* ad *Neronem*, cap. 3.  
 Clementia est lenitas superioris adversus inferiorem in constitutis ponis. *Ibid.*

EPICURUS  
 Beatus ac felicissimum verè est vir ille, qui mansuetus est: natus vir mansuetus omnibus operibus bonis decoratur. *Prose.*

QUAMVIS AFFLATOR INJURIA, LESTATOR: QUAMVIS REBUS ADVERSIS PREMATOR, DEO GRATIAS AGIT.

CHARITATE IRASCENTER PLACAT, INCREPATIONES ALIORUM FORTITER TOLERAT.

PUGNA TRANQUILLUS EST, ET SUB IMPERIO ALTERIUS LETUS VIRI.

NON PUNGITUR STIMULUS SUPERBIE, IN DEPRESSIONIBUS LESTATOR: RECTE FACIS NON EXILLITOR, NEC DE IIS SE JACTAT.

CUM OMNIBUS SE PACIFICEM EXHIBET, SUPERIORUM JUSSIS PRONTIPS OBTEMPERAT.

OMNIS MALITIE EXPERS EST, ET A SIMULATIONE DISTAT QUAM LONGISSIME, A DOTO ET INVIDA ALIENIS SIMUS EST. *De Mansuetud.*

PERVERSI NULLA FLECTUNTUR AEQUITATE, AC MARI-

S. GREG. NY. S. ANTONIN.

STUDIENTE. EPIST. 77, *ad Olympium.*

MANSUETUDO NULLA PASSIONE TURBATOR, ET S. HEDRIC.

SPECIALTER IRU FUREO NON RUMPIR. *In Regula monachorum*, cap. 21, de *Patient.*

MANSUETUDO PASCIUTUR INJURIAS. *Super Ezech.*, HUGO CAR.

QUI MITIS SEMPER AC TRANQUILLUS EST, NEC IRACUNDIA PERTURBATIONE SUCCEDEAT, NEC ACEDIE ATQUE TRISTIS ANGORE CONSUMIAT, NEC ENODOXIA VANITATE DISTENDIT, NEC SUPERBIT TIMORE SUSTOLIT. *Collat. 12, Abbat. Cherenonis*, cap. 6.

TRIPLO VELUT ARIELE MANSUETUDO NOSTRA PUL-

JOAN. CL. S. JOAN. CL.

CHRYSTOS. ram mansuetie; contra in homo præter naturam ferox, natura autem mitis: et qui bestias id quod natura eis inest auferre, et quod earum natura adversus inserere potes, id quod natura tibi presertim, conservare non potes? Homil. 9, super *Gen.*

Nihil mansuetudine potentius, nihil illa fortius: illa animam in perpetua tranquillitate, et quasi in porta constitut, et omnis quietis occasio est. *Ibid.*, homil. 9.

Nihil animam ita in tranquillitate et quiete esse facit, ut mansuetudo et modestia. *Ibid.*

Mansuetudo omni diademate se possidenti est utilior, et omni claritudine et gloria conducebilior. *Ibid.*

Hoc certissimum signum est, quo inter noscitur vir ratione prædictus, si mansuetus fuerit, si lenis, si mitis, si modestus et quietus. *Ibid.*

Tantum mansuetudinis et lenitatis est robur, ut hinc sola virtus sufficiat se colentem diligenter ineffabilibus laudibus dignum reddere. *Ibid.*

Hec vere mansuetus est, non quando quis offensus mansuet fert; sed quando quis ab his, etiam qui inferioris putantur, offensus cedit. *Ibid.*, homil. 52.

Ilie vere mansuetus est, qui cum nocebus fuerit, non cogitat malum, neque facit. Homil. 9, super *Matth.* Oper. imperf. super illud *Matth.* v. : Beati mansueti.

Mansueludo si non sit propter Deum, stultitia est. *Ibid.*, homil. 37.

Mansuetus sibi ipsi dulcis, et aliis est utilis. Homil. 6, super *Acta Apost.*

Tantum bonum est mansuetudo, ut ipsa pectora magis quam vehementer severitas extimulet, et plaga feria major. *Ibid.*, homil. 7.

Ex dilectione mansuetudo oritur. Homil. 17, super *I Timoth.*

Mansuetus pater est, viduarum praeses, pauperum procurator, injurya affectorum adjuvans. *Prose.*

Mitis reverendus est pater pueris, et observandus dominus est servis. *Serm. de Mansuetud.*

Mansuetus sua præsenta res turbulentias componit, quietasque ac tranquillas reddit. *Ibid.*

Milti quidem sunt virtutes, que christianum decent, maxime autem omnium mansuetudo. *Ibid.*

Nihil Deo tam gratum, tam amabile est, quam mitis anima, atque mansueta. Homil. 3 de Penit.

Christi erimus discipuli, si mansueti simus, et mitis ingenii. Homil. 50, super *Joan.*

Mansuetudo est firmamentum patientie, charitatis janua, imo vero mater, discretionis

argumentum, venia ministra, confidentia in oratione, Spiritus sancti diversorum, obedientia adiutoria, fraternitatis dux, furenum frenum, irascitionis retinaculum, gaudi induitrix, imitatio Christi, angelorum proprietas, demorum nexus, amaritudinis clypeus, gradus 24.

In cordibus mansuetorum requiescit Deus: anima vero turbulentia, sedes est diaboli. *Ibid.*

Mansueta anima, simplicitatis est sedes: mente autem iracunda, nequitia est opifex. *Ibid.*

Mansuetus est toto charitatis dominicum: is enim difficulter ad verba moveri, sed immobilis esse ad iracundiam solet. *Ibid.*, gradus 27.

Multa mansuetudo corporis segnilem *s. ISID. HIS.* gigant. Lib. 3 de *Summo bono*, cap. 34, sent. 4.

Mitis est, qui nulli reddit malum pro malo: *s. PET. DAM.* Iles veniant petiti, et benefacti ledentibus. *Serm. 55 in Feste omn. Sanctorum.*

## SENTENTIA PAGANORVM.

Mansueta meliora sunt, quam fera. Lib. 4, ARISTOTEL.

Politic., cap. 4.

Nihil laudabilis, nihil magno et preclaro viru dignus placabilitate atque clementia. Lib. 4, CICERO.

Offic.

Mansueta immansueta tractanda sunt. Lib. 4, de *Ira*, cap. 7.

Nullam ex omnibus virtutibus magis homini convenire (cum sit nulla humanior) constet, necessario est. Lib. 4, de *Clement.*, cap. 3.

Clementia in quamecumque domum pervernit, eam felicem tranquillamque prestabit. *Ibid.*, cap. 5.

Nullum elementum ex omnibus magis quam regum decet. *Ibid.*, cap. 3.

Nec promiscuum habere ac vulgarem elementum oportet, nec abscessum. *Ibid.*, cap. 4.

Magna laus est, si homo mansuetus homini est. Epist. 95.

Vide etiam tit. *Correctio*, sent. 105; *Correptione*, sent. 115, 116, 117; *Differentiae*, sent. 113.

Etymologia. Maria, id est, mare, mundans a peccatis, meritis, et precipuis suis. Part. 4, tit. 4, de Spe, cap. 1, § 5.

Maria dicitur illuminatrix, sive stella maris: genuit enim Lumen mundi. Sermones autem syro Maria, Domina nuncupatur, quia Dominum genuit. Lib. 7 *Etymolog.*, cap. 10.

Maria interpretatur stella maris, quia sicut per stellam maris navigantes diriguntur ad portum, ita christiani diriguntur per Mariam ad gloriam.

*Opuscul.*, opus. 8, super *Ave Maria*.

S. ANTONIN.

S. ISID. HIS.

S. THOMAS

AQUINAS.

## SENTENTIA PATRUM.

**D. ALANUS DE RUPE.** 1. Ut omnium adlocutus est ad Deum Christum, ita mediatrix ad Christum est Maria. Part. 1, in *Apologia*, cap. 6.

2. Opus divinae clementie positum est ad plenum in manus Mariae. Part. 4, serm. 4, cap. 24, ex *III Hom.*

3. Signum sit tibi probabilissimum aeternae salutis, si perseveraverit in die Mariam in suo Psalterio salvatoris. *Ibid.*

**S. AMBROS.** 4. Quid nobilis Dei mater? quid splendidior ea, quam splendor Dei? quid castius ea, que corpus sine corporis contagione generavit? *Prose.*  
5. Nam de ceteris ejus virtutibus quid loqueratur? Virgo erat non solum corpore, sed etiam mente, que nullo doli ambitu sincerum adulteraret affectum.

6. Corde humili, verbis gravis, animo prudens, loquendi parior, legendi studiosior.

7. Quandoman ista vel vultu laeti parentes? quando dissensit propinquis? quando fastidit humilem? quando derisit debilem? quando vitavit inopem?

8. Eos solos solita erat cunctus virorum invicer, quos misericordia non erubesceret, neque praetoriret vicecunda.

9. Nihil turpum in oculis, nihil in verbis proceca, nihil in actu inversecundum.

10. Non gestus fractior, non incessus solitior, non vox petulantior. Lib. 2, *de Virgin.*

11. Si Maria intendebat omnibus, quasi a pluribus moneretur: sie implobat omnia virtutis officia, ut non tam discederet, quam doceret. *Ibid.*

12. Talis fuit Maria ut ejus unius vita omnium disciplina sit: hoc est enim imago virginitalis. *Ibid.*

13. O quanto in beata Virgine species virtutum emicant! secretum vicecum, vexillum fidei, devotionis obsequium: Virgo intra dominum, comes ad ministerium, mater ad templum. *Ibid.*

14. Disce virginum moribus, disce virginem reverendam, disce virginem oracula, disce mysterio. *Prose.*

15. Dicunt mulieres proposutum pudoris imitari; sola in penetralibus, quam nemo virorum videbat, solus angelus reperiret: sola sine comicte, sola sine teste, ne quo degenerare depravaret affectu, ab angelo salutari.

16. Disce, virgo, verborum vilare lascivium; Mariam etiam salutationem angeli verebatur, Lib. 2, super *Luc.*, cap. 1, in illud: *Et ingressus ad eum Angelus.*

17. *Exurgens Maria*, etc. Non quasi incredula de oraculo, nec quasi incerta de nuncio, nec quasi

dubitans de exemplo: sed quasi latea pro voto religiosa pro officio, festina pro gaudio, in montana perrexit. *Prose.*

18. Quo enim jam Deo plena, nisi ad superiora cum festatione contenderet? Nec tarda molimina Sancti Spiritus grata. *Ibid.*, in illud: *Exurgens Maria.*

19. Discite, virgines, non circumveniatur per alienas edes, non demorari in plateis, non aliquos in publico miscere sermoines: Maria in domo sera, festina in publico. *Ibid.*

20. Didicistis, virgines, pudorem Mariæ? discite humiliatem. Venit propinqua ad proximan, junior ad seniorum: nec solum venit, sed etiam prior salutavit. Sit magistra humiliatis, in qua est professio castitatis. *Ibid.*

21. Per portam orientalem beata Virgo Maria figuratur, que clausa ante ingressum Christi semper extitit: et post egressum que clausa in aevum permanisit. Super *Apocal.*, cap. xx, in illud: *Habentem portas duodecim.*

22. Quodquid crudelitatis infictum est corporibus martyrum, leve fuit, ut sponius nihil, comparatione passionis Marie; que nimurua sua immensitate transfixa cuncta penetraria ejus, suique benignissimi cordis intima. *De Excellent. Virg. Mariae*, cap. 5.

23. *Invocato nomine Marie*: et si merita invocantis non mercenari ut exaudiatur, merita tamen Matris intercedunt, ut exaudiatur. *Ibid.*, cap. 6.

24. O benedicta super mulieris, quia angelos vincitis puritate, sanctos superas pietate. In *Invocat. Matris*, V. M.

25. Fugiat reus justi Dei ad placitum Matrem in recordis Dei, refugientem reus offensio Matris ad placitum Filium benignam matris, ingerat se reis utrinque inter utrumque. *Ibid.*

26. Scio beatam virginem magis propter peccatores, quam propter justos esse factum Dei Iudicium. *De Excellent. beate Virgili*, cap. 4.

27. Totam Mariam excanduerat divinus amor, ardor continuus, et chrietis perfusi amoris, ut nihil esset in eo quod mundanus violaret affectus. Part. 3, tit. 21, cap. 3, § 2.

28. Maria ipsa sola mater est et virgo, et priuicia, et speculum virginum, quae usque possidet, aurulon virginitatis: quia et si non habuit a carna pugnauit (propter ejus victoriam plena datur aureola) habuit tamen ab hoste, ejus excepto contrivit sola. Part. 3, tit. 2, cap. 1, in principio.

29. Virgo Maria, quia humiliata semper fuit, ideo plena gratia, et consolacione colesti. Part. 3, tit. 16, cap. 10, § 5.

30. Eva femina mater fuit cunctorum in terra

**S. ANSELM.**

viventium: beata autem virgo mater est omnium in celum ascendentium. Part. 3, tit. 31, cap. 1, § 1.

31. Matrimonium replet terram, virginitas Matris replet celum. *Ibid.*

32. Sicut codrus in Libano, est altior omni arbo: ita Virgo sublimior est omni angelo. *Ibid.*, cap. 3, § 3.

33. Quid dicam, beata Virgo? cum de te quidquid dixerit, minor est laus tua, quam dignitas tua meretur. *Prose.*

34. Si colum te vocem, altior es: si matrem gentium dicant, prececessis: si formam Dei apellem, digna existis: si dominam Angelorum vobem, per omnia esse probabis. *Ibid.*, cap. 4, § 1.

35. Beata Virgo Maria cum gratia repletum, cum spiritu sancto perfunditur, cum virtute Altissimi obumbrasur, fili pretiosior meritis, celsis sublimior fastigii, pulchrior sanctitate, glorirosa superna meritorum prerogativa: ita ut nullis sit usibus iam mancipanda, nisi divinis. *Ibid.*

36. O dilectissimi! quis laudes beatissima Virginis dicent decimam valere? *Prose.*

37. Facta est enim Maria, janua celorum, sublimatio apostolorum, laus martyrum, jubatrix confessorum, gloria viduarum, gaudium angelorum, requies animarum. *Ibid.*, cap. 4, § 1.

38. Facta est Maria, salus mortuum, mors criminum, vita virtutum, virtus pugnantum, palma victorum.

39. Facta est Maria excelsa super sidera, sanctior super omnes feminas, cuius vita inclita cunctas illustrat Ecclesias.

40. O quoniam terribilis flagellorum que mercut mundus propter peccata sua, nec sanctissima Virgo misericorditer revocavit. *Ibid.*, cap. 4, § 1.

41. Beata Virgo Maria est mundatrix vitorum, mediatrix hominum, alijtrix criminum, peccatorum veniam, reparatrix Angelorum, iuxtrax misericordiarum, sublevaria omnium, illuminatrix supernorum. Part. 4, tit. vii, *de Spe*, cap. 1, § 5.

42. Quoniam sunt littere nominis Marie, que haec signant:

M. Mater universorum;  
A. Arca thesaurorum;

R. Regina Celorum, vel Regula viatorum;

I. Iacobum minimecorum;

A. Advocate peccatorum. Parte 4, tit. 15, cap. 11, § 8.

**S. AUGUST.**

43. Integra fide credendum est beatam Mariam Dei Christi Matrem, et virginem concepsisse, et virginem genuisse, et post partum virginem permanessisse. In *Enchiridio*, cap. 69.

44. Beator Maria percipiendo fidem Christi,

quam concepido carnem Christi: si et inistera propinquitas nihil Maria profuisse, nisi felicis Christum corde, quam carne gestasset. *De S. Virginitate*, cap. 3.

45. *Quonodo*, inquit Maria, *fet istud, quoniam virum non cognoscet*? Quod projecto non dicere, nisi Deus virginem se ante vovisset. Sed quia hoc Isaelitarum mores adhuc recusabant, desparsa est viro justo, non violenter ablaturo, sed potius contra violentos custodiendo quod illa jam voraverat. *Ibid.*, cap. 4.

46. Sola Maria et spiritu et corpore, et mater et virgo, et Mater Christi, et Virgo Christi est. *Ibid.*, cap. 6.

47. *Avi inobediens meruit poenam*, Maria obediente consequuta est gratiam: illa gustavit prohibita maledicta; haec credens angelo est benedicta: illa nobis mortem contulit, haec vitam nobis peperit. *De Quinque haeresibus*, cap. 5.

48. Maria ministra Christi spiritualium operum qualitatis, stet devotissima extitit, ita absque dubio religiosis fide, id est, vera credulitatis charitate sectatrix fuit. *De Assumpt. Marie*, cap. 7.

49. Quantum Christi potestas possit, mundi ostendit universitas: quantum gratia, Maria monstrat integratas. *Ibid.*, cap. 4.

50. Non immerito excepit Maria a quibusdam generalibus vera astimatione, quam tanta servat gratia, et atollit dignitatis praerogativa. *Ibid.*

51. Si merito Maria vivent pres omnibus dominata est gratia, non erit mortuus minuenda: quia si omnium Sanctorum mors est prelusa, Maria est prelussissima, quam tanta commissa est gratia, ut Mater Dei dicatur et sit. *Ibid.*, cap. 7.

52. Porta clausa, signaculum est pudoris, et immaculatae carnis, Virginis Marie integratas: non enim est violata pura, quia magis est sanctificata conceptu. *Serm. 2, de Nativ.*

53. O mira et laudabilis inter feminas! in qua ab angelo salutatus virginitas, sola impregnata, nec vitata: exonerata, nec vacuata; quia sic est ab angelo salutata: *Ave Maria gratia plena, Dominum tecum*. *Serm. 14, de Nativ.*

54. Magnum meritum virginitatis! Virginitas Maris angelici salutationis est impregnata; et pregnans Maris virginitas, de utero in utero est salutata: et generans virginitas Marie, ab angelis est collaudata: et lactans virginitas Marie per stellarum de celo est indicata, et Magorum munericibus est honorata. *Ibid.*

55. *Ave Maria gratia plena, Dominus tecum*. Tecum Dominus in corde, tecum in ventre, tecum in utero, tecum in auxilio. *Serm. 2, Annunt. H. Mariae*.

56. Auctrix peccat Eva, anatrix meriti Maria:

Eva occidendo obfuit, Maria vivificando profuit? *Ibid.*

57. Tu es spes, Maria, unica peccatorum, per te speramus veniam delictorum, et in te beatissima nostrorum est expectatio praeiorum. *Ibid.*

58. O beata Maria! quis tibi digne valeat iura gratiarum, ac laudum preconia rependere, que singulari tuo assensu mundo succurrunt perditio? *Ibid.*

59. O vere beata Marie humilitas! que Deum hominibus peperit, vitam mortaliis edidit, celos innovavit, mundum purificavit, paradisum aperuit, et hominum animas ab inferis liberavit. *Prose.*

60. O vere gloriosa Maria humilitas, que porta paradisi efficit, scala coeli constitutrix, barathro incipit absorberi tristitia, desperatione abysso : cogita Mariam. *Orat.*

61. Non dubium est Mariam, que meruit pro librandis proferre pretium, possit plus omnibus liberalis impendere suffragium. *Ibid.*

62. O Virgo sanctissima, de qua qui cum laude graviterque dixerit : non ille quidem a veritate aberrabit, sed pro merito haud fecerit satis. *Orat.*

63. Jure beata Maria angelico aspectu simul et affatu merui perfrui, quae angelicum studebat vitam imilarum. Hom. in *Festo Annunt.* *B. M.* in illud : *Et ingressus angelus.*

64. O vere gratiosa et venerabilis, o vere gloriosa et admirabilis salutato! quanto humane conseruandini inaudita, tanto beatae Marie dignitati est congrua. *Ibid.*

65. O Virgo virga sublimis, o vere celestis planta, pretiosior cunctis, sanctior universis. *Serm. 2 Advent.*

66. Per te, Maria, accessum habemus a boni, o benedicta inventrix gratiae, genitrix vitae, mater salutis, ut per te nos suscipiat, qui per te datum est nobis. *Ibid.*

67. Felix Maria, cui nec humilitas defuit, nec virginitas, et quidem singularis virginitas, quam non temeravit, sed honoravit fecunditas: et nihil minus specialis humilitas, quam non abstulit, sed extulit fecunda virginitas, et incomparabilis proorsus fecunditas, quam virginitas simili contatur et humiliatur. Hom. 1, super *Missus.*

68. O admirandam, et omni honore dignissimam virginem! virginem carne, virginem mente, virginem professione. *Prose.*

69. O feminam singulariter venerandam, super omnes feminas admirabilem, parentum reparatrixem, posterorum vivificatrixem. *Ibid.*, hom. 2.

70. Quisquis te intelligis hujus saeculi profluvio magis inter procellas et tempestates fluctuare,

*S. BASILUS  
SELVENTUS.*

*V. BEATA.*

*S. BERNARD.*

quam per terram ambulare, ne avertas oculos a fulgore hujus sideris, si non vis obrui procellis. *Prose.*

71. Si insurgent venti tentationum, si incurras scopolos tribulationum: respice stellam, voca Mariam.

72. Si jactaris superbie undis, si ambitionis, si detractionis, si emulationis; respice stellam, voca Mariam.

73. Si iracundia, aut avaritia, aut carnis illecebra naviculam concuerterit, respice stellam, voca Mariam.

74. Si criminum immane turbatus, conscientie feditate confusus, iudicii horrore perterritus, barathro incipias absorberi tristitia, desperatione abysso : cogita Mariam.

75. In periculis, in angustiis, in rebus dubiis, Mariam cogita, Mariam invoca : non recedat ab ore, non recessat a corde, et ut impetras eis orationis suffragium, non deserbas conversationis exemplum.

76. Mariam sequens non devias, ipsam rogans non desperas, ipsam cogitans non erras; ipsa tentente non corrui, ipsa protegente non metuis, ipsa ducet non fatigaris, ipsa propidis porvenis. *Ibid.*

77. O pia Virgo, non immerito ex ore tuo penitus consolatio miserorum, redemptio captivorum, liberatio damnatorum, salus denique universorum. *Ibid.*, homil. 4.

78. Sicut origo fontium et fluminum mare est, ita virtutum auxtrix, et scientiarum scientia sanctaria, Maria. *Serm. 4, super Salve Regina.*

79. Sicut sol universa coeli lumina praecedit prærogativa claritatis eximiae, sic Maria totam rationalem creaturam, post Filium, praecedit splendore virtutis. *Ibid.*

80. Justa Maria Regina mundi et Regina coeli dicitur, per quam utriusque Creator et Rector generatur. *Ibid.*

81. Maria Regina est misericordiae, Domini mundi, Regina celorum, Virgo virginum, Sancta sanctorum, lumen exororum, justorum gloria, peccatorum venia, desperatorum reparatio, deficientium fortitudo, salus orbis, speculum totius integratitatis. *Ibid.*

82. Tu es ager plenus, o Maria, plena virtutum plena gratiarum. *Ibid.*, serm. 5.

83. Nihil est virtutis quod ex te, Maria, non resplendet: et quicquid singuli habuere Sancti, tu sola possedisti. *Ibid.*

84. Laudamus virginitatem Mariae, humiliatem miramur: sed misericordia misericordis sapit dulcissimus, misericordiam amplectimur charius, recordamur sepius, crebrius invocamus. *Serm. 4 Assumpt.*